
Bezlepková dieta v praxi

Dana Gabrovská, Jana Rysová

Výzkumný ústav potravinářský Praha, v.v.i.

Společnost pro bezlepkovou dietu, z.s.

Akademie věd ČR, 30. 10. 2023



Potravinářství  a bezlepková dieta

• Legislativa a státní dozor nad kvalitou bezlepkových potravin a pokrmů;

• Sortiment  bezlepkových potravin - zlepšení složení u pekařských výrobků

• Společné stravování – ukázky jídelníčků, kontrola SZPI

• Databáze bezlepkových potravin

• Pozitivní změny v technologiích:

a) používání přirozeně bezlepkových mouk (pseudoobiloviny, luštěniny)

b) používání bezlepkového ovsa

c) používání bezlepkových kvasů

d) používání zápar,  závařek z pseudoobilovin, luštěnin, olejnatých semínek

e) snaha nepoužívat  deproteinovaný pšeničný škrob

2



Legislativa a státní dozor nad kvalitou bezlepkových potravin a pokrmů

• Legislativa týkající se bezlepkových potravin;

• Legislativa týkající se potravinových alergenů;

• Státní orgány – Ministerstvo zemědělství, Státní zemědělská a potravinářská inspekce a Státní 

veterinární správa;

• Potraviny na pranýři – zdroj informací pro spotřebitele

3



1169/2011  a 828/2014

1169/2011 NAŘÍZENÍ (Evropský parlament a Rada)  JEDNÁ SE O OBECNÉ 

POTRAVINOVÉ PRÁVO:

Povinné údaje (článek 9) – složení, nutriční údaje, výrobce(PPP),  alergeny, množství, 

DMT, DP, návod, skupiny;

každá látka nebo pomocná látka uvedená na seznamu v příloze II nebo odvozená  z 

látky či produktu uvedených na seznamu v příloze II způsobující alergie nebo 

nesnášenlivost, která byla použita při výrobě nebo přípravě potraviny a je v konečném 

výrobku stále přítomna, byť v pozměněné podobě; 

Dobrovolné údaje (článek 36) – informace o možném a nezáměrném výskytu látek nebo 

produktů vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost v potravinách; vhodnost pro 

vegany, vegetariány,  referenční hodnota příjmu

828/2014 – prováděcí nařízení, určuje, jak  má dobrovolná informace týkající se lepku 

vypadat (limity, podmínky)

4



Legislativa

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1169/2011 

ze dne 25. října 2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům

 PŘÍLOHA  II 

LÁTKY NEBO PRODUKTY VYVOLÁVAJÍCÍ ALERGIE NEBO 

NESNÁŠENLIVOST

•1. Obiloviny obsahující lepek, konkrétně: pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, kamut nebo jejich 

hybridní odrůdy a výrobky z nich, kromě: 

a) glukózových sirupů na bázi pšenice, včetně dextrózy ; 

b) maltodextrinů na bázi pšenice ; 

c) glukózových sirupů na bázi ječmene; 

d) obilovin použitých k výrobě alkoholických destilátů, včetně ethanolu zemědělského.

5



PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 828/2014 ze dne 30. července 2014 o 

požadavcích na poskytování informací o nepřítomnosti či sníženém obsahu lepku 

v potravinách spotřebitelům 

Obecné požadavky 

A. BEZ LEPKU Tvrzení „bez lepku“ lze použít pouze tehdy, neobsahuje-li potravina ve 

stavu, v němž je prodávána konečnému spotřebiteli, více než 20 mg lepku./kg

VELMI NÍZKÝ OBSAH LEPKU Tvrzení „velmi nízký obsah lepku“ lze použít pouze 

tehdy, pokud u potravin, jež sestávají z jedné nebo více složek vyrobených z pšenice, žita, 

ječmene, ovsa nebo jejich kříženců nebo tyto složky obsahují a které byly speciálně 

zpracovány tak, aby v nich byl snížen obsah lepku,  činí obsah lepku v potravině ve stavu, 

v němž je prodávána konečnému spotřebiteli, nejvýše 100 mg/kg. 

B. Dodatečné požadavky na potraviny obsahující oves . Oves obsažený v potravinách 

označovaných jako „bez lepku“ nebo „s velmi nízkým obsahem lepku“ musí být speciálně 

vyroben, připraven a/nebo zpracován tak, aby bylo zamezeno kontaminaci pšenicí, žitem, 

ječmenem nebo jejich kříženci, přičemž obsah lepku v ovsu nesmí být vyšší než 20 

mg/kg. 
6



Národní doporučení pro uvádění informací o možném a nezáměrném výskytu 

látek nebo produktů vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost v potravinách

• Dobrovolné označení

• Může obsahovat stopy lepku 

• Maximální hodnota, která je považována za stopové množství

50 mg LEPKU/1 kg POTRAVINY 

ve stavu v němž je prodávána konečnému spotřebiteli

7



8



9



Sortiment  bezlepkových potravin a pokrmů

• Masné výrobky, mléčné výrobky, alkoholické a nealkoholické nápoje, konzervované 

potraviny – sortiment ve vztahu k bezlepkové dietě stabilní, změny v sortimentu  

dány běžným vývojem, marketingem – povinné označování potravinových alergenů

• Pekařské a cereální výrobky – významný nárůst  sortimentu  a významný vývoj 

receptur

a) používání přirozeně bezlepkových mouk (pseudoobiloviny, luštěniny)

b) používání bezlepkového ovsa

c) používání bezlepkových kvasů

d) používání zápar,  závařek z pseudoobilovin, luštěnin, olejnatých semínek

e) snaha nepoužívat  deproteinovaný pšeničný škrob

• Pokrmy – povinné označování alergenů; snaha vařit bezlepkové pokrmy

10



Požadavky na bezlepkové pečivo a cereální výrobky

• Potencionálním nedostatkem bezlepkové diety většinou bývá nedostatečný příjem 
bílkovin a některých vitaminů – vitaminu C, skupiny B vitaminů, a to především 
vitaminu B6, ale i B12 a kyseliny listové, u  minerálních látek se jedná o nedostatek 
vápníku a hořčíku, u stopových prvků bývá deficitní chrom. Bezlepková strava může 
poskytovat i méně energie a vlákniny potravy.

• Bývá stanovena zvýšená hladina mědi, zvýšená hladina lipidů v krvi.

• Porovnání bezlepkových pekařských výrobků a pekařských výrobků na bázi pšenice 
poskytuje tuto základní informaci – bezlepkové pekařské výrobky mají většinou vyšší 
obsah tuku a energie a naopak nízký obsah vlákniny, některých minerálních látek, 
stopových prvků a vitaminů B komplexu.

• Odborníci na výživu doporučují nahradit pekařské a cereální výrobky na bázi 
škrobů výrobky, které obsahují alternativní bezlepkové cereálie a pseudocereálie, 
luštěniny. Tím dojde ke zvýšení konzumace vlákniny, vitaminů skupiny B –
hlavně kyseliny listové a thiaminu, vápníku; všeobecně se sníží přísun tuků.

11



pšeničný škrob bez lepku, lupinová mouka, 

dextróza, zahušťovadlo guma guar, kyselina: 

kyselina askorbová. Může obsahovat stopy sezamu, 

oxidu siřičitého.

kukuřičný škrob, bramborový škrob, lupinová 

mouka, tapiokový škrob, dextróza, zahušťovadlo 

guma guar, kyselina: kyselina askorbová.

Může obsahovat stopy sezamu, oxidu siřičitého.

12



Zapékané müsli tyčinky z ovsa a naklíčené červené čočky

Ovesné vločky bez lepku 54 %, slunečnicový olej, naklíčená čočka červená sušená 9 %, 

rýžový sirup, maltodextrin, sušená rajčata 4 %, zahušťovadlo (arabská guma), rajčatový 

prášek 1 %, cukr, mořská sůl, sušený špenát, směs koření, antioxidanty (askorbylpalmitát, 

extrakt tokoferolů, rozmarýnový extrakt a slunečnicový lecitin), bazalka 0,03 %, aroma.

Vysoký obsah vlákniny: 9,6 g/100 g 

13



Ovesné hrníčky Klíčené luštěniny, pseudoobiloviny

14

Vláknina 13 g/100 g 

a vysoký obsah 

bílkovin



Pivní rohlík se záparou

pitná voda, bezlepkový (deproteinovaný) pšeničný škrob, rýžová mouka, pohanková mouka,

bramborové vločky, slunečnicový olej, zápara (slunečnicová a lněná semínka, dýňové semínko, 

pohankové kroupy, jáhly), bezlepkové pivo (pitná voda, ječné slady, chmelové produkty), koření, 

sůl, stabilizátory (xanthan, guma tara, hydroxypropylmethylcelulóza), cukr.

Bábovka bez lepku: vejce, voda, slunečnicový olej, čiroková mouka, jáhlová mouka, rýžová 

mouka, cukr, bramborový škrob, kakao se sníženým obsahem tuku, slunečnicová semínka mletá, 

slunečnicový lecitin (emulgátor), kypřící prášek (difosforečnany, uhličitan sodný)

Netradiční a chuťově výjimečná bábovka, která neobsahuje nejen lepek ale ani mléko, sóju, kukuřici a 

deproteinovaný pšeničný škrob.

15



Bezlepkový ovesný chléb

Bezlepkové ovesné vločky (43 %), rýžová mouka, 

slunečnicová semena, lněná semena, sušený kvas 

(mlýnské výrobky z rýže, startovací kultura), 

psyllium, karamel, regulátor kyselosti (E262), 

maltodextrin.

Hotový výrobek podle doporučené receptury 

uvedené na obale:

Vláknina: 6,2 g/100 g

16



Bezlepková směs [bezlepkový pšeničný škrob, sušený stabilní 

kvas (mlýnské výrobky z rýže, startovací kultura), zahušťovadlo 

(E464, E412, E415, E466), inulin, mouka ze žlutého lnu, cukr, 

rýžový škrob, pražená mletá čočka, koření, psyllium, sójový 

proteinový koncentrát, dextróza, kvasnicový extrakt, sůl, 

regulátor kyselosti (E262), kakaový prášek se sníženým obsahem 

tuku], pitná voda, pekařské droždí, rostlinný olej (řepkový), sůl.

Bezlepkový  konzumák

17



Bezlepkový Bandur ovesný

pitná voda, kukuřičný škrob, lněná semínka, slunečnicová semínka, bezlepkové ovesné 

vločky (9 %)sójový proteinový koncentrát, zahušťovadla: (xanthan, 

hydroxypropylmethylcelulóza, guarová guma), rýžová mouka, cukr, vláknina psyllium, 

rozpust. vláknina - inulin, hroznový cukr, karamel, čočka pražená mletá, slunečnicový 

olej, kvasnicový extrakt, maltodextrin, sůl, octan sodný.

Vláknina: 6,2 g/100 g

18



• Bezlepkový chléb BODYGUARD s proteiny a vlákninou (s vysokým obsahem vlákniny, s vysokým obsahem omega-3

mastných kyselin, zdroj bílkovin, s nízkým obsahem cukrů),

• Bezlepkový chléb GENTLEMAN kváskový (použití kvasu ze 4 přirozeně bezlepkových mouk),

• Krekry s chia semínky a brokolicovými klíčky a krekry s mákem a řasou Nori ( použití ovesných vloček bez lepku, s

vysokým obsahem vlákniny, zdroj omega-3 mastných kyselin, zdroj bílkovin)

Bezlepkový chléb REBEL CELOZRNNÝ 

celozrnná pohanková mouka a ovesná mouka 

celozrnná bez lepku

19



Bezlepkový chlebík CELIO

bezlepková cereální směs 49 % [kukuřičný škrob, lněná semena, slunečnicová semena, 

koncentrát sójových bílkovin, zahušťovadla (E 415, E 464, E 412), rýžová mouka, cukr, 

psyllium, sušený kvas (rýžová mouka, startovací kultura), inulin, dextróza, karamel, mletá 

pražená čočka, extrakt z droždí, maltodextrin, jedlá sůl, regulátor kyselosti E 262, enzymy], 

pitná voda, bramborový škrob, řepkový olej, droždí, jedlá sůl s jódem (jedlá sůl, jodičnan 

draselný), konzervant E 200.

Vláknina 7,2 g/100 g

20



Bezlepkový frgál s hruškovou náplní

Bezlepková směs {Bezlepkový pšeničný škrob, bramborový škrob, zahušťovadlo

(E464, E415), sušený vaječný bílek, emulgátor (E471, E322 - sójový, E481,

E475), psyllium, rýžový škrob, přírodní vanilkové aroma, přírodní citronové aroma

s dalšími přírodními aromaty, enzymy, barvivo (E160a)}, pitná voda, cukr, vejce,

rostlinný olej, pekařské droždí, přírodní citronové aroma, sůl.

Náplň: Hruška s termostabilní náplní (43 %): (hruška pyré 14 %, modifikovaný

škrob, jablko pyré 2,7 %, citronany vápenaté, citronany sodné, zahušťovadlo: guma

gellan, konzervant, sorban draselný). Povidla slazená ze švestek (švestkové pyré,

pšeničná vláknina, zahušťovadla: pektiny, alginan sodný, barvivo-amoniak

sulfitový, karamel, skořice). Badyán, káva mletá.

Drobenka: Jáhlová mouka, pohanková mouka, lněná mouka, tuk {rostlinné oleje 

(palmový, řepkový), regulátor kyselosti-kyselina citronová (E330), konzervant (E-

202), barvivo-annatto

21



Bezlepkový rohlík

Bezlepková směs {Bramborový škrob, rýžový škrob, zahušťovadlo (E415, E464, E412), cukr, 

psyllium, rostlinný olej (řepkový), kvasnicový extrakt, sůl, čočka pražená mletá, regulátor 

kyselosti (E262), enzym}, pitná voda, rostlinný olej (země původu ČR), pekařské droždí. 

22



Bezlepkový dalamánek Déčko plus

Bezlepková směs [bezlepkový pšeničný škrob, kukuřičný škrob, rýžový škrob, 

bramborový škrob, sušený rýžový kvas (mlýnské výrobky z rýže, startovací 

kultura), zahušťovadlo (E464, E415, E412, E466), cukr, zvlhčující látka (E1200), 

mouka ze žlutého lnu, psyllium, mletá pražená čočka, uhličitan vápenatý, koření, 

hrachová bílkovina, sójový proteinový koncentrát, dextróza, kvasnicový extrakt, 

sůl, regulátor kyselosti (E262), barvicí kakaový prášek se sníženým obsahem tuku, 

droždí s vitaminem D], pitná voda, pekařské droždí, rostlinný olej (řepkový), sůl.

Vláknina: 4,8 g/100 g

23



24



Druhy společného 
stravování

OTEVŘENÝ  TYP

(restaurace, kavárny, 

rychlé občerstvení)

UZAVŘENÝ TYP

(školní jídelny, menzy, 

stravování

v nemocnicích, domovy 

pro seniory)
STÁTNÍ 

ZEMEDĚLSKÁ A 

POTRAVINÁŘSKÁ 

INSPEKCE

ORGÁNY OCHRANY 

VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

(KRAJSKÉ 

HYGIENICKÉ 

STANICE)



Příklad jídelníčku školka



2

7



Školní jídelna



29



Společné stravování

www.celiak.cz
30



Objednávka pokrmu na dálku



Potraviny na pranýři duben 2023
kontrola pokrmů 



Potraviny na pranýři červen 2023 
kontrola pokrmů 

Nudlová polévka s Udon s mořskými plody

Pokrm obsahoval ve značném množství alergen - lepek, o jehož 
přítomnosti nebyl spotřebitel informován.

Pokrm může způsobit vážné zdravotní komplikace lidem 
alergickým na lepek.



Potraviny na pranýři  květen 2023 – kontrola potravin 

Nevyhovující parametr:  lepek

Na obalu výrobku byl uveden symbol přeškrtnutého klasu 
(společně s textem "gluten free"). Ve výrobku však byla zjištěna 
přítomnost alergenu - lepku v množství větším, než je pro 
bezlepkové potraviny povoleno. 

Místo kontroly: NORMA , k.s. , Praha 8 – Kobylisy, Střelničná 47

Výrobce: RiD s.r.o., Vajkovice 300 –pod značkou Balila vyrábí 
plněné kukuřičné trubičky, polštářky, kaše, křupky



1) Legislativa

2) Seznam potravin

3) Recepty

4) poradna

5) Jídelníček

6) Odkazy

7)Zadání výrobku

8) Novinky

9) Publikace

https://www.potravinybezlepku.cz/

35

https://www.potravinybezlepku.cz/


36

VÝSLEDKY ANALÝZ – SLADKÉ ZBOŽÍ

kód PAL vzorek lepek výrobce

1 B vánoční cukroví < 5 Procházka

2 B Arašído-čokoládové košíčky < 5 Karawba

3 B Kokosové sušenky polomáčené Celita < 5 SOCO CZ

4 B Snack čokoláda < 5 Lowcarbzone

49 B Křupky sladké < 5 BÍLEK-AVELOPA

37 N Kofila < 5 Nestlé



37

SUROVINY NA PEČENÍ

kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg)
výrobce

2 N Vločky jáhelné 6,54 Natural Jihlava

7 N Kuzu < 5 Sunfood

31 B
Mouka z tygřích 

ořechů
< 5 Natural Jihlava

81 P
Mandlová mouka 

blanšírovaná fine
< 5 Chráněná dílny Třebíčsko

136 B
Mouka z juky 

(Manihot esculenta)
< 5 Čokoládovna Troubelice

138 N Mouka malanga < 5 Čokoládovna Troubelice

137 N Mouka z bobu >80

100 P
Cukr s mandlovou 

příchutí
< 5 Vitana/Orkla

140 N

Krémová náplň 

čokoládová s čokol. 

vločkami

< 5 Oetker



kód PAL vzorek
Lepek(mg

/kg)
výrobce

6 B Panco strouhanka < 5 Extrudo

7 N VegaMaso kuřecí < 5 Extrudo

14 B Cibulka nasucho restovaná < 5 EAT Fit

15 B Čiroková kaše instantní < 5 EAT Fit

12 N Barojka chips < 5 Rohlík v párku

16 B Rohlík v párku - rohlík- 21,46 g < 5 Rohlík v párku

17 B Rohlík v párku - párek - 88,17 g < 5 Rohlík v párku

34 B Tisíc ostrovů - dresink < 5 Unilever

36 B Vegan mayo sauce < 5 Unilever

54 N Citronová kůra strouhaná < 5 Oetker

OBSAH LEPKU V POTRAVINÁCH



kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg)
výrobce

5 B Snack lahůdkové droždí >80

29 N Kukuřičné tyčinky < 5 PEKKOS/Albert

13 B Minirolky cizrna, hrášek < 5 Racio

35 N Raw smoothie mango… < 10 Unilever

38 N Raw shot < 10 Unilever



kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg)
Výrobce/Dodavatel

25 N Rýžový papír < 5 Cong Ty Linaimpost-expost

31 N Ricefield CuChi - rýžový papír < 5 Tandoori

55 N Rýžový papír < 5 A.T. International

RÝŽOVÉ PAPÍRY



SLADKÉ MLÉČNÉ KRÉMY A  DEZERTY



kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg )
výrobce

142 N Lipánek Maxi duo < 5 Madeta

143 B Pribináček kakao < 5
Savencia fromage and Dairy 

Czech

144 B Matylda vanilková 5,69 Polabské mlékárny

145 P Kostíci sladkáči - jogurt < 5 Danone

146 P Kostíci sladkáči -lentilky < 5 Danone

147 B Maty < 5 Olma

148 B Tvaroháček kakaový < 5 Polabské mlékárny

149 N Termix kakao < 5 Ekomilk, a.s.

150 B Míšánek borůvka < 5 Olma

151 N
Tvarohový dezert nadýchaný s 

ořechy
< 5

Mazoviecka Spólka

Mleczarska, Lidl

SLADKÉ MLÉČNÉ KRÉMY A  DEZERTY I



SLADKÉ MLÉČNÉ KRÉMY A DEZERTY II

kód PAL vzorek Lepek* výrobce

39 B Dezert ze zakysané smetany -čokoláda strcciatellla < 5 Olma

40 B Dezert ze zakysané smetany kokos  s černým kakaem < 5 Olma

41 B Míša tvarohový mls meruňkový < 5 Olma

42 B Míša tvarohový mls < 5 Olma

43 B Míša tvarohový mls čokoládový < 5 Olma

44 B Dezert ze zakysané smetany slaný karamel < 5 Olma

47 B Míšánek tvaroh  - mražený < 5 TIPAFROST

48 B High Protein Pudding chocolate < 5 Olma

50 N Jasenka < 5 Mlékárna Hlinsko

51 N Pikao < 5 Mlékárna Hlinsko

57 N Pochoutka čoko < 5 Stříbro

59 N Smíšek < 5 Accom Czech

*mg/kg vzorku



kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg)
výrobce

21 N Máslové kuře s rýží < 5 HELI FOOD FRESH

22 N Rýže dlouhozrnná express < 5 dm drogerie

23 N Kuřecí maso se zeleninou < 5 Billa

24 N Vařené brambory s rozmarýnovým pestem < 5 Dr. Schrodter Feinkost 

GmbH

27 P Chicken tikka masala , basmati rice 18,89 Tesco

30 P Chicken out chunks < 5 Unilever

52 P Srbské rizoto < 5 BAPA Letohrad

53 N Good Lunch < 5 Bonduelle

58 N Bio rýže basmati express bílá < 5 dm drogerie

60 P Hovězí na rozmarýnu a černá čočka < 5 BAPA Letohrad

72 P Dušená rýže se zeleninou, pečeným kuřecím 

masem  a sýrem Ementálem
< 5 Tesco

HOTOVÁ CHLAZENÁ JÍDLA



kód PAL vzorek
Lepek 

(mg/kg)

91 N Brčka papír Smartcook < 5

92 N Brčka papír Balis < 5

93 N Brčka papír Vigo < 5

94 N Brčka PLA Vigo < 5

Nápojová brčka z ekologických surovin

https://pixabay.com/

Pozor na jedlé příbory a talíře



PAL výrobek Lepek* Tuk 

(%)

rostlinné suroviny

zahušťovadla

MSM obal výroba

distribuce

N Játrová paštika < 5 41,6 - Plechovka Delius

B Kachní vesnická paštika < 5 28,3 - Sklo Švéda Quality

N Vepřová Paštika  

hrubozrnná

< 5 22 bramborový škrob, sušená zelenina - Al miska Whaley, s.r.o.

N Paštika játrová Viwa < 5 27 modifikovaný škrob - Al miska PT servis 

konzervárna

N Farmářská paštika < 5 24,9 mléčná bílkovina - Sklo Váhala

PŠ Kempy Paštika vepřová 

s příchutí pepře

>80 13 pšeničná mouka a krupice, sójová 

bílkovina, kukuřičný bílkovinný 

izolát

- Al miska Sdrosed SA, 

Polsko

PŠ Paštika s vepřovými játry >80 18 pšeničná mouka a krupice, 

sójová  bílkovina,zelenina

kukuřičný bílkovinný hydrolyzát, 

maltodextrin

- Al miska Tesco

*lepek v mg/kg vzorku

PAŠTIKY A POMAZÁNKY Z MASA - konzervy



PAŠTIKY A POMAZÁNKY Z MASA - chlazené

PAL výrobek Lepek* 
Tuk 

(%)

rostlinné suroviny

zahušťovadla

MSM
obal

výroba

distribuce

N Královská paštika < 5 32,8 - střevo plast, Polička

N Provensálská paštika < 5 22 škrob, sušená rajčata
vepř. 

B
plast

Alimpex -

Maso

P
Paštika s česnekem 

Veselá pastýřka
< 5 20,4

sójová bílkovina, modifikovaný 

škrob, škrob, guarová guma
- Plast

BAPA

B Játrová paštika v sádle < 5 33 - plast fólie, Polička

N
Paštika s kachními játry a 

portským vínem
< 5 26 - plast fólie, 

Alimpex/Alb

ert

B Venkovská paštika < 5 20 - Sklo Sláma

B Paštika s telecím masem < 5 30,3 - volná Globus

N
Jarmark Paštika se 

zeleným pepřem
< 5 25 škrob, guar guma - Plast

Alimpek

*lepek v mg/kg vzorku



PAL Výrobek
Lepek 

(mg/kg)

Tuk 

(%)

Rostlinné suroviny

zahušťovadla MSM
obal

Výroba

Distribuce

PŠ Svačinka I < 5 23,1 karagenan, karubin, pšeničný 

škrob, pšeničná vláknina bez 

lepku, modifikovaný škrob, 

pšeničná mouka v extraktu koření

-
Al miska, 

konzerva
Hamé

PŠ Svačinka II < 5 23,1

B Kuřecí játrovka < 5 11
bramborová a bambusová vláknina, 

guarová guma, xanthan
ano

střevo plast, 

chlazený 

výrobek

DZ Klatovy

N Šunkový nárez < 5 5,6 modifikovaný škrob, karagenan, -
Al miska 

konzerva
Tatrakon

B Játrový sýr < 5 24,7
- Volný, 

chlazený
Globus

PŠ
Neptun pikantní rybí 

pomazánka
>80 13

zelenina, semolina, pšeničná 

vláknina, sójová bílkovina
-

Plechovka, 

konzerva
Polsko

B Favorit < 5 17,6 zelenina, karagenan -
Al miska, 

konzerva
Hamé

PŠ Šunková pěna >80 35,6 pšeničná mouka, guar guma

ano, bílk. 

Živ. 

Původu

Al miska, 

konzerva
Hamé

N Májka < 5 28,3 karubin, karagenan -
Al miska, 

konzerva
Hamé

P Pomazánka tuňák < 5 26,8 Sójová mouka,  guarová guma -
Al miska, 

konzerva
Hamé





https://www.potravinybezlepku.cz/

Děkujeme za pozornost

https://celiak.cz

50

Práce byla připravena v rámci projektu výzkumné infrastruktury METROFOOD-CZ, 
grant MŠMT: LM2023064 a za podpory Ministerstva zemědělství, institucionální  
podpory MZE-RO0323.


